
 

 

COMUNE 
DI MONTEMAGGIORE BELSITO 

                           Città Metropolitana di Palermo 

                     

                                                     Immediatamente Esecutiva 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

                 N. 97 DEL  07/12/2023 

OGGETTO: Destinazione ex art. 6, c.1, come modificato dal c. 2 art. 6 L.R. 9/2015, del 
2% delle assegnazioni finanziarie attribuite dalla Regione con forme di democrazia 
partecipata. - Anno 2023 - Approvazione “Documento della partecipazione”-  

 
L’anno duemilaventitre e questo giorno sette del mese di dicembre alle ore 17,05 e 

seguenti  nella sala delle adunanze della Sede comunale, nella stanza del Sindaco, si è 

riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Signor Siragusa Riccardo nella sua qualità di Vice Sindaco e sono 

rispettivamente presenti ed assenti i sigg: 

   PRESENTE ASSENTE 

1 MESI ANTONINO SINDACO 
 

X 

2 CIRRINCIONE STEFANO ASSESSORE X  

3 SALETTA ROSA MARIA ASSESSORE X  
4 SIRAGUSA RICCARDO ASSESSORE X 

 

5  CASTIGLIA  ANTONIO ASSESSORE X  

  TOT. 4 1 

Con l’assistenza del  Vice Segretario Comunale Dott.ssa Giallombardo Giovanna A., 

   Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la  

   riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto: 

• Il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

• Il responsabile del servizio finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile; 

ai sensi dell’art. 53 della L. 142/90, recepito dall’art. 1, c.1, lett. i) della L.R. 48/91, 

come sostituito dall’art. 12 della L.R. 30/00 hanno espresso parere  favorevole 

 

 



 

 

• Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Destinazione ex art. 6, c.1, 
come modificato dal c. 2 art. 6 L.R. 9/2015, del 2% delle assegnazioni finanziarie 
attribuite dalla Regione con forme di democrazia partecipata. - Anno 2023 - 
Approvazione “Documento della partecipazione”- ;  

•   Visto il T.U. n. 267/2000; 

•  Tenuta presente la L.R. 48/91 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

•  Visto lo Statuto Comunale; 

•  Ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano 

 

D E L I B E R A  

 

•  Approvare, così come integralmente approva, la proposta di deliberazione sopra 

descritta e relativa all’oggetto, che si allega al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale; 

•  Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. n.° 267/2000 e s.m.i.. 

 

 

 



 

 

 

COMUNE DI MONTEMAGGIORE BELSITO 

PROVINCIA DI PALERMO 

SERVIZIO AFFARI GENERALI 

Proposta di Deliberazione della giunta comunale N 107 del 07/12/2023 

 

 

Oggetto : 

Destinazione ex art. 6, c.1, come modificato dal c. 2 art. 6 L.R. 9/2015, del 2% 

delle assegnazioni finanziarie attribuite dalla Regione con forme di democrazia 

partecipata. - Anno 2023 - Approvazione “Documento della partecipazione”-  

 

Il Responsabile del Procedimento Dott.ssa Giovanna A. Giallombardo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il proponente 

Il Sindaco 

f.to  Antonino Mesi 



 

 

• Premesso che l’art. 6, comma 1, della L.R. n. 5/2014, come modificato dal comma 2 
dell’art. 6 della L.R. 9/2015, prevede che almeno il 2% delle somme regionali trasferite 
dovranno essere spese “con forme di democrazia partecipata, utilizzando strumenti che 
coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune”, pena la 
restituzione nell’esercizio finanziario successivo delle somme non utilizzate secondo tali 
finalità;  

• Rilevato che, come chiarito dalla circolare dell’Assessorato delle Autonomie Locali e F.P. 
del 19.05.2015, detta penalità sarà applicabile a valere sulle assegnazioni dell’anno 
successivo, nella misura in cui, nell’utilizzare le assegnazioni dell’anno di riferimento, non 
sarà rispettato l’obbligo previsto dalla richiamata norma;  

• Preso atto che le somme in questione per l’anno 2023 sono state quantificate in €. 
20.713,00 come risulta nel pertinente intervento 12071.03.0837 del bilancio di previsione 
del corrente esercizio finanziario approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione N° 
27 del 24 settembre 2023, somma, comunque suscettibile di eventuale modifica a seguito 
dei reali trasferimenti regionali per l’anno in corso;  

• Atteso che è stato adottato apposito regolamento con deliberazione di Consiglio 
Comunale N°33 del 19 ottobre 2017, che disciplina le modalità di attuazione delle forme di 
democrazia partecipata ai sensi dell’art. 6 comma 1 della L. R. 28.1.2014, n. 5, come 
modificato dall’art. 6, comma 2, della L.R. 7.5.2015 n. 9, nonché della circolare n. 5 del 9 
marzo 2017;  

• Predisposto apposito documento di partecipazione, con il quale si è proceduto alla verifica 
e valutazione delle proposte pervenute da parte dei cittadini in funzione dei criteri indicati 
nell’art. 6 del regolamento  

• Tenuto conto delle determinazioni cui è pervenuto l'esecutivo che conseguentemente ha 
dato a questo ufficio indicazioni per le vie brevi, scegliendo l’intervento da realizzare come 
appresso indicato:  

⎯  Ambito ricreativo e turistico; 

⎯  Aree verdi; 

⎯  Acquisto abiti, accessori ed attrezzature per la formazione di un gruppo 

storico; 

⎯  Acquisto installazione artistiche; 

• Rilevato che il documento della partecipazione di cui sopra va sottoposto alla Giunta 
Comunale, che ne prende atto;  

• Vista la L.R. 5/2014 e s.m.i.  

• Visto lo Statuto Comunale  

P R O P O N E 

1. Prendere atto delle richieste pervenute da parte dei cittadini aventi diritto come in 
narrativa;  

2. Prendere atto ed approvare il documento della partecipazione, relativo alla verifica 
della fattibilità tecnica, giuridica ed economica dell’intervento, oltre che alla 
valutazione del perseguimento di un interesse generale, che si allega alla presente, 
e che sarà oggetto di pubblicazione sul sito dell’Ente nell’apposita sezione; 

3. Accogliere le istanze presentate confermando, come specificato in narrativa, le 
preferenze espresse come di seguito: 

 



 

 

⎯  Ambito ricreativo e turistico; 

⎯  Aree verdi; 

⎯  Acquisto abiti, accessori ed attrezzature per la formazione di un 

gruppo storico; 

⎯  Acquisto installazione artistiche; 

4.   Individuare quali soggetti preposti all’adozione di tutti gli atti di competenza i 
responsabili di servizio che, in funzione dell’attività gestionale loro assegnata, 
provvederanno alle attività istruttorie, per meglio realizzare le finalità di cui sopra, 
e garantire che le somme sopra indicate siano spese in attuazione delle 
preferenze espresse dai cittadini e valutate dall’esecutivo 

5.   Comunicare il presente provvedimento ai responsabili di servizio; 

6.   Disporre la pubblicazione, nell’apposita sezione del sito dell’Ente, del “Documento 
della partecipazione” che si va ad approvare.  

 

Il Responsabile del Settore Il Responsabile del Servizio  

Dott.ssa Giovanna A. Giallombardo 
GIOVANNA ANGELA GIALLOMBARDO / 

InfoCert S.p.A. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Letto e sottoscritto 

Il Presidente 
f.to  Prof. Siragusa Riccardo    

 
L’Assessore anziano                          Il Vice Segretario Comunale                                       

f.to  Stefano Cirrincione                                                                     f.to Dott.ssa Giallombardo Giovanna A. 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
Montemaggiore Belsito lì 

 IL  VICE SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                            Dott.ssa Giallombardo Giovanna A. 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n.69,  come prescritto dall’art. 1, 
comma 1, L.R. 44/91 così come modificato dall’art. 127, comma 21 della L. 17/2004              

Si attesta che il presente atto: Delibera di Giunta Comunale n.  _______ del  _______________ è stato 

pubblicato in formato digitale all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi come di seguito specificato e 

che nel suddetto termine non sono pervenuti opposizioni/reclami.: 

INIZIO PUBBLICAZIONE __________ 

FINE PUBBLICAZIONE __________ 

NUMERO DI PUBBLICAZIONE Reg. Pubbl. n.______ del  ________________ 

Montemaggiore Belsito lì _______________ 
  L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 
                                      

       

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 

su conforme relazione del Responsabile delle pubblicazioni, che il presente atto: Delibera di Giunta Comunale n.  

________ del  ________________ è stato pubblicato (Legge n. 69/2009) in formato digitale allo Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi a partire dal  ____________________ (Reg. Pubbl. N.  _____________); 

Montemaggiore Belsito lì  _________________ 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Vincenzo Sanzo 

 

 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il  _________________ in quanto:

□è stata dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, c. 4, d.lgs. n. 267/2000) 

    □  sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, senza reclami (art. 134, c. 3, d.lgs. n. 267/2000). 

Montemaggiore Belsito lì _______________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Vincenzo Sanzo 

 









ORIGINALE

COMUNE DI MONTEMAGGIORE BELSITO

CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

                                                    
SERVIZIO AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE  NR. 98  DEL  11/12/2023

OGGETTO:  Impegno  di  spesa  su  intervento  destinato  alle  forme  di  “Democrazia 
Partecipata” ex art. 6, comma 1, della L.R. N°5 del 28 gennaio 2014 e s.m.i. – Anno 2023

                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

·   Premesso 
-    che ai comuni, in ottemperanza a quanto previsto dal comma 1, dell’art. 6 

della L.R. 28 gennaio 2014, n°5, è fatto obbligo di spendere almeno il 2 % 
delle risorse finanziarie ripartite dalla Regione, con forme di  “Democrazia  
Partecipata”;

-    che al  suddetto art.  come modificato dal  comma 2 dell’art.  6 della  legge 
regionale n. 9/2015 viene aggiunto il seguente periodo“, pena la restituzione 
nell’esercizio finanziario successivo delle somme non utilizzate secondo tali 
modalità.”

·    Vista  la  deliberazione  di  G.C.  N°  97  del  7  dicembre  2023  avente  ad  oggetto: 
Destinazione ex art. 6, c.1, come modificato dal c. 2 art. 6  L.R. 9/2015, del 2% 
delle  assegnazioni  finanziarie  attribuite  dalla  Regione  con  forme  di  democrazia 
partecipata. - Anno 2023 -  Approvazione “Documento della partecipazione”- con 
cui tra l’altro si prende atto del verbale di acquisizione delle schede pervenute da 
parte dei cittadini che hanno operato le loro scelte, e nel contempo, in base alle 
risultanze dello stesso si dà mandato ai responsabili preposti procedere ciascuno 
per le proprie attività;

·    Considerato  che,  nelle  more  di  procedere  con  l’istruttoria  per  dare  concreta 
attuazione  alle  scelte  operate  e  ritenute  meritevoli  di  accoglimento,  occorre 
procedere all’impegno di spesa; 

·    Vista la deliberazione di C.C. N° 27 del 24 settembre 2023 di approvazione del 
bilancio di previsione 2023/2025; 

·    Considerato  che  nel  bilancio  suddetto  la  somma  destinata  alle  forme  di 
Democrazia Partecipata è pari ad €. 20.713,00; 

·    Visto il comma 6, art. 183 del D.Lgs.vo 267/2000, come modificato dal D. Lgs.vo 
118/2011, introdotto dal D. Lgs.vo 126/2014, in base al quale "gli impegni di spesa 
sono  assunti  nei  limiti  dei  rispettivi  stanziamenti  di  competenza  del  bilancio  di 



previsione,  con  imputazione  agli  esercizi  in  cui  le  obbligazioni  passive  sono 
esigibili"; 

·    Accertato, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D.Lgs.vo 267/2000, come modificato 
dal D. Lgs.vo 126/2014, che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno. 

·    Tenuto conto del principio contabile N° 16 di cui al Decreto Legislativo 118/2011; 

Premesso quanto sopra:

·    Vista la determinazione sindacale N°10 del 17 luglio 2023;

·    Visto l’art. 107 in combinato disposto con l’art. 109 del T.U. 267/2000; 

·    Visto il D.Lgs. 30/03/2001, n.° 165 e s.m.i.;

·    Visto il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il D.Lgs 10 agosto 2014, n. 
126, la L 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) e il DL 19 giugno 2015, 
n. 78. 

·    Visto il D. Lgs.vo n.267/2000; 

·    Visto il Regolamento di Democrazia Partecipata approvato con deliberazione di CC 
N° 33 del 19 ottobre 2017 

·    Visto lo Statuto Comunale;

 
DETERMINA

 
1. Procedere alla prenotazione di  impegno di  spesa per €.20.713,00 sull’intervento 

12071.03.0837 del bilancio 2023, precisando che detta somma è il totale destinato 
alle forme di “Democrazia Partecipata” ex art. 6, comma 1, della L.R. N°5 del 28 
gennaio 2014 e s.m.i; 

2. Dare atto che la superiore somma può essere suscettibile di variazione a seguito 
dei reali trasferimenti regionali per l’anno in corso; 

3. Disporre la   trasmissione della  presente: 

- Al servizio finanziario per il visto di cui all’art. 151 in combinato disposto con l’art. 183 del 
D.Lgvo  267/00,  dando  atto  che  l’esecutività  della  presente  determinazione  decorrerà 
dall’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
  - All’Ufficio di Segreteria  perché curi gli adempimenti di pubblicazione all’Albo Pretorio e 
la  raccolta  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  183,  comma 9,  D.  Lgvo  267/00,  nonché 
dell’art.124 stesso decreto.
-  ai Responsabili di Servizio dell’Ente
 

Il Responsabile del Settore
GIOVANNA ANGELA GIALLOMBARDO / 

InfoCert S.p.A.
     

  
 



                               



ORIGINALE

COMUNE DI MONTEMAGGIORE BELSITO
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

                                                    
SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE

DETERMINAZIONE  NR. 122  DEL 13/12/2023

OGGETTO:  ATTUAZIONE DI INTERVENTI DI DEMOCRAZIA PARTECIPATA.  
IMPEGNO DI SPESA MEDIANTE AFFIDAMENTO T.D. SUL ME.PA ALLA DITTA 
“CERAMICHE E TERRECOTTE ZAMMITO SRL PER LA FORNITURA   DI ELEMENTI DI 
ARREDO URBANO IN CERAMICA– CIG: Z2A3D987BC

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
PRESO ATTO che

• ai comuni, in ottemperanza a quanto previsto dall'art. 6, comma 1, della L.R. 
28/01/2014, n. 5, come modificato dall'art. 6, comma 2, della L.R. n. 9/2015, 
prevede che almeno il  2% dei trasferimenti correnti regionali debba essere speso 
con forme di “Democrazia Partecipata”, pena la restituzione nell’esercizio 
finanziario successivo delle somme non utilizzate secondo tali modalità.”

• con deliberazione di Giunta Comunale n.° 94 del 19/11/2022, sono state impartite 
specifiche indicazioni circa l'effettivo utilizzo delle somme, dando disposizione sulle 
risorse economiche da impegnare nel capitolo 12071.03.0837 “Attuazione di forme 
di democrazia partecipata, prevedendo delle somme per l'acquisto di arredo e 
valorizzazione del patrimonio comunale;

VISTA la nota prot N. 17983 DEL 04/12/2023 con la quale l'Amministrazione Comunale 
dava indicazione specifica all’acquisto di elementi di arredo urbano e precisamente, vasi, 
pannelli decorati in ceramica.
VISTA la determinazione del Servizio Affari Generali N° 113 del 24/11/2022  con la quale 
è stata impegnata la somma di €. 20.713,00 sull'intervento 12071.03.0837 [40579/2022] 
(impegno padre) del bilancio 2022, destinata alle forme di “Democrazia Partecipata”;
VISTO l'articolo 50 del Codice dei contratti pubblici che disciplina le procedure di 
affidamento dei contratti sottosoglia e in particolare il comma 1, lett. b) laddove consente 
alle stazioni appaltanti di ricorrere all'affidamento diretto per servizi e forniture di importo 
inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;



CONSIDERATO che l’importo massimo stimato per l’affidamento in oggetto rientra anche 
nei limiti di valore previsti dall’art. 50, comma 1, lett. b) del citato decreto legislativo 31 
marzo 2023, n. 36 e che, pertanto, sussistono i presupposti per procedere ad affidamento 
diretto;
CONSIDERATI i principi di concorrenza, imparzialità, non discriminazione, pubblicità, 
trasparenza e proporzionalità a cui l’Amministrazione è tenuta nell’espletamento della 
presente procedura di cui all’art. 3 “Principio dell’accesso al mercato” del D.Lgs. n. 
36/2023; 
CONSIDERATO che ai sensi della legge 30/12/2018, n.145, art.1, comma 130, (Legge di 
Bilancio 2019) che ha modificato l'art.1, comma 450 della legge 27/12/2006 n.296, per 
acquisti di beni e servizi di importo superiore ai 5.000 euro, le amministrazioni sono tenute 
a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;
CONSIDERATO di procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36 alla suddetta fornitura attraverso una trattativa diretta sul 
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA)
DATO ATTO che sul Mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni (MePA) messo a 
disposizione dal Ministero dell’economia e delle finanze, tramite Consip S.p.A., è possibile 
acquistare mediante trattativa diretta (TD);
RAVVISATA l’opportunità di procedere all’attivazione della negoziazione del prezzo, 
attraverso una trattativa diretta con la Ditta “Ceramiche e Terrecotte Zammito srl, 
corrente in Valledolmo, C/da Celso snc partita IVA 04390080820, che sulla base di 
un’indagine di mercato, dispone di tutti i prodotti corrispondenti alle esigenze 
dell’amministrazione;
ACQUISITO agli atti il valore dell’offerta economica (Trattativa n. 3889843) in data 
11/12/2023, che la ditta di cui sopra offre per la fornitura richiesta al prezzo di €.10.858 
IVA compresa;
VALUTATA l’offerta che risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla Stazione 
Appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee alla fornitura de quo;
PRECISATO che in capo all’affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui 
agli artt. 94 e 95 del decreto legislativo n. 36 del 2023;
RITENUTO che il presente atto costituisce determina a contrattare ai sensi dell’art. 192 del 
D. L.vo 267/2000 e dell’art. 17, commi 1 e 2, del D. Lgs. 36/2023 in quanto:

✔ il fine che il contratto intende perseguire è dare attuazione alle proposte pervenute 
da parte dei cittadini in funzione delle forme di democrazia partecipata ai sensi 
dell’art. 6 comma 1 della L. R. 28.1.2014

✔ Il contratto ha ad oggetto: acquisto fornitura di elementi di arredo urbano in 
ceramica

✔ Il corrispettivo massimo della fornitura è stimato in €. 10.858,00 omnicomprensivi;

✔ la forma del contratto è resa ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, in modalità 
elettronica mediante documento di stipula del mercato 
elettronico della pubblica amministrazione;

✔ la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto art. 50 comma 1 lett. b) 
del D.lgs. 36/2023;

✔ le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nel Capitolato tecnico allegato 
nella trattativa diretta

DARE ATTO che ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. le Stazioni Appaltanti 
sono tenute a individuare il Responsabile del Procedimento Unico (RUP) che nel caso 
specifico sarà la sig.ra Geraci Maria, assegnata a questo Servizio ed in possesso dei 
requisiti richiesti;



CONSIDERATO che:

• in capo al sottoscritto responsabile del procedimento, in relazione allo svolgimento 
dell’incarico in questione, non sussistono cause di incompatibilità previste dalla 
normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla 
normativa anticorruzione;

• il soggetto destinatario è stato individuato ricorrendo a criteri di natura oggettivi 
assicurando il rispetto delle norme di legge e regolamentari;

• di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative al 
destinatario dell’atto;

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9, c. 2, del D.L. n. 78/2009 e dell’art. 183, c. 8, del D.Lgs. 
n. 267/2000, che il programma dei pagamenti da effettuare in esecuzione del presente 
atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
DATO ATTO che ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a 
rapporti contrattuali in ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente 
codice CIG: Z2A3D987BC;

CONSIDERATO che:

• che la ditta: “Ceramiche e Terrecotte Zammito srl risulta in regola con gli oneri 
contributivi e previdenziali INPS, INAIL giusto certificato di regolarità contributiva 
DURC prot.n. INPS_38934139 e con scadenza di validità il 09/04/2024;

• è stata verificata, in data, mediante consultazione del casellario ANAC, 
l’insussistenza di annotazioni impeditive all’assunzione del rapporto contrattuale in 
capo al medesimo operatore;

CONSIDERATO:

✔ che, ai sensi della legge n.° 241/90 e dell’art. 31 comma 1° del vigente D.Lgs. 
n.°50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento è individuato nel firmatario 
della presente determinazione.

✔ che, in capo al sottoscritto responsabile del procedimento, in relazione allo 
svolgimento dell’incarico in questione, non sussistono cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione;

✔ che il soggetto destinatario è stato individuato ricorrendo a criteri di natura oggettivi 
assicurando il rispetto delle norme di legge e regolamentari;

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9, c. 2, del D.L. n. 78/2009 e dell’art. 183, c. 8, del D.Lgs. 
n. 267/2000, che il programma dei pagamenti da effettuare in esecuzione del presente 
atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
VISTI e RICHIAMATI:

• lo Statuto Comunale;

• il vigente Regolamento di Contabilità;

• il D. Lgs. 267/2000 Testo Unico Delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, e 
s.m.i. ed in particolare gli articoli: 183,107 e l’art. 109;

• il Regolamento di Democrazia Partecipata approvato con deliberazione di CC N° 33 
del 19 ottobre 2017

• la deliberazione di C.C. n. 26 del 24/09/2023 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP);

• la deliberazione di C.C. n. 27 del 24/09/2023 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2023-2025;

PROPONE



DARE ATTO che quanto in premessa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento

PROVVEDERE alla fornitura di ceramiche per l’arredo urbano, mediante trattativa diretta 
n. 3889843 tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);

AFFIDARE la fornitura di cui trattasi alla Ditta “Ceramiche e Terrecotte Zammito srl, 
corrente in Valledolmo, C/da Celso snc partita IVA 04390080820, per l'importo di €. 
10.858,00 IVA compresa;

SUB IMPEGNARE la somma di €. 10.858,00 sull'impegno [40579/2022] (impegno padre) 
assunto con determinazione del Servizio Affari Generali n. 113 del 24/11/2022, in 
attuazione all'art. 6, comma 1, della L.R. 28/01/2014, n. 5, sull'intervento 12071.03.0837 
denominato “Attuazione di forme di democrazia partecipata”, che presenta la dovuta 
disponibilità;

DARE ATTO che al presente provvedimento è stato assegnato il seguente codice CIG: 
Z2A3D987BC

DARE ATTO che l'obbligazione sarà perfezionata a consegna della fornitura e previa 
emissione di regolare fattura elettronica avente il seguente codice univoco: UDGZ0E, 
relativo al Servizio Polizia Municipale;

DARE ATTO che il contratto per l’affidamento della fornitura in argomento avverrà 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, ai sensi dall’art 18, comma 1, 
D. Lgs 36/2023;
ATTESTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del servizio;

DARE ATTO, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D.Lgs. n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali che, ai fini della 
pubblicità legale, l’atto è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali 
identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

                                                                                 Il Responsabile del Procedimento
                                                                                             f.to Maria Geraci



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
          VISTI e RICHIAMATI:

• il D.Lgvo n. 267/2000

• la determina Sindacale n. 13 del 17/07/2023 di nomina Responsabile di Posizione 
Organizzativa Cat. “C” Ispettore di Polizia Municipale Comandante F.F.;

• la deliberazione di C.C. n. 26 del 24/09/2023 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP);

• la deliberazione di C.C. n. 27 del 24/09/2023 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2023-2025

• la superiore proposta ed i documenti ad essa allegati;
DETERMINA

PROVVEDERE alla fornitura di ceramiche per l’arredo urbano, mediante trattativa diretta 
n. 3889843 tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);

AFFIDARE la fornitura di cui trattasi alla Ditta “Ceramiche e Terrecotte Zammito srl, 
corrente in Valledolmo, C/da Celso snc partita IVA 04390080820, per l'importo di                    
€. 10.858,00 IVA compresa;

SUB IMPEGNARE la somma di €.10.858,00 sull'impegno [40579/2022] (impegno padre) 
assunto con determinazione del Servizio Affari Generali n. 113 del 24/11/2022, in 
attuazione all'art. 6, comma 1, della L.R. 28/01/2014, n. 5, sull'intervento 12071.03.0837 
denominato “Attuazione di forme di democrazia partecipata”, che presenta la dovuta 
disponibilità;

DARE ATTO che al presente provvedimento è stato assegnato il seguente codice                    
CIG: Z2A3D987BC

DARE ATTO che l'obbligazione sarà perfezionata a consegna della fornitura e previa 
emissione di regolare fattura elettronica avente il seguente codice univoco: UDGZ0E, 
relativo al Servizio Polizia Municipale;

DARE ATTO che il contratto per l’affidamento della fornitura in argomento avverrà 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, ai sensi dall’art 18, comma 1, 
D. Lgs 36/2023;
ATTESTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del servizio;

DARE ATTO, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D.Lgs. n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali che, ai fini della 
pubblicità legale, l’atto è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali 
identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

PRECISATO di non trovarsi in situazione di conflitto d’interesse, anche potenziale, come 
disposto dall’art. 4 comma 2 e art. 5 del Codice di comportamento dell’Ente, approvato con 
deliberazione di G.C. n.° 78 DEL 13/10/2023, nonché ai sensi del piano anticorruzione 
adottato con deliberazione di G.C. 53 del 27 maggio 2022, e di essere a conoscenza delle 
sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più 
rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del DPR n.° 445/2000 e s.m.i.;
ACCERTATO che non sussistono relazioni di parentela o affinità tra il titolare, ed i dirigenti 
ed i dipendenti con poteri decisionali dell'Amministrazione di cui al presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 16 del d.lgs. 36/2023;



Disporre la trasmissione della presente:

➢ Al Responsabile del Servizio Finanziario per il visto di cui al D.Lgvo 267/2000, 
dando atto che l'esecutività della presente decorrerà dall'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

➢ All'ufficio di segreteria e all'albo pretorio per la raccolta e la pubblicazione on-line ai 
sensi e per gli effetti del D.Lgvo 267/2000;

➢ Al Responsabile Alla Trasparenza:

➢ per la pubblicazione sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione 
trasparente”

➢ alla Ditta interessata tramite pec: ceramichezammito@pec.it
 

Il Responsabile del Servizio

SERAFINA RUNFOLA / InfoCert S.p.A.

     

  
 

                               


